
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539 Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1256/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 07 a 12/09/2023; 
Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 (pousada); Servidor/MF: 
Estanley Sampaio Peres, 5900667/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1257/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Novo Repartimento/PA; Período: 10 a 
11/09/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidora/MF: 2° SGT PM R/R Kátia do Socorro Morais de Lima Oliveira, 
5388937/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1258/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Tucurui/PA; Período: 10 a 11/09/2023; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/MF: 
SUB TEN PM R/R Carlos Henrique Oliveira Alcântara, 3402690/4; 1° SGT 
PM R/R Inez Ferreira Teixeira, 57366500/1. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1259/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Parauapebas/PA; 
Período: 09 a 12/09/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 
3,0 (pousada); Servidores/MF: 2° SGT BM Artur Verônico Ribeiro Filho, 
5598427/3; CB PM Germano Pompeu Almeida Junior, 5898992/1. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 986189

PORTARIA Nº 310/2023 – GAB/CMG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/870816;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, o 3º SGT PM RG 34585 GIOVANNE JANDERSON RODRI-
GUES DA COSTA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 311/2023 – GAB/CMG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/977905;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Defensoria Pública do Estado do Pará – DPE, 
os policiais militares abaixo nominados: 
1. 2° SGT PM RG 14681 JORGE FREIRE PARAGUASSÚ; 
2. CB PM RG 38081 WILLIAM LIMA MENDES; 
3. CB PM RG 40143 MARCELA PANTOJA GONÇALVES; 
4. SD PM RG 41089 GABRIEL MILTON TRINDADE DA COSTA; 
5. SD PM RG 41416 THALITA PINHEIRO BRITO; 
6. SD PM RG 43089 ANA CAROLINA DA SILVA MENDONÇA SCIENZA; 
7. SD PM RG 43125 LUIS MARIO DA SILVA MARQUES; 
8. SD PM RG 44892 MYKAEL LIMA MELO; 
9. SD PM RG 44957 MELISSA TATIANE SA NASCIMENTO.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 986197

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 606/2023-PGE.G., de 13 de setembro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral do servidor Fagner Henrique 
Maia Feitosa, identidade funcional nº 57190715/1, a contar de 01.08.2023.
Dê-se ciência registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 985731

Portaria nº 614/2023-PGE.G., 12 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2227920.
RESOLVE:
CONCEDER, 03 (três) dias de folgas premiais à servidora Adriana dos San-
tos Monteiro, identidade funcional nº 5889948/1, nos dias 22.09, 25.09 e 
01.11.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 985734
Portaria nº 616/2023-PGE.G. Belém, 12 de setembro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 03 (três) dias de licença saúde à servidora Maria de Fáti-
ma Cardoso Leite, identidade funcional nº 5138442/1, no período de 04 
a 06.09.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 985868
Portaria nº 615/2023-PGE.G. Belém, 12 de setembro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de licença saúde à servidora Zurishaday Sil-
veira da Silva Nascimento, identidade funcional nº 55586347/2, no dia 
06.09.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 985874

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

Portaria 281/2023-GAB/SEAC
Belém, 12 de setembro de 2023
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 042/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 45/2023 - GAB/SEAC e PAE nº 2023/1028813.
RESOLVE:
2023. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 ½ (uma e 
meia) diárias, ao servidor abaixo, no período de 12/09/2023 a 13/09/2023.

SERVIDOR OBJETIVO
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO

CPF: 946.607.512-87 - Matrícula Funcional 5894366-2 - Secretário de 
Estado - SEAC

Participar de compromissos institucional na 
Esplanada dos Ministérios em Brasília - DF.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 12 de setembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 985659

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 986/2023-DAF/SEPLAD, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1039685 e, ainda, o 
Atestado Médico de 08/08/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença para Tratamento de Saúde à servido-
ra FLAVIANA VIEITAS MELO DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 57190346/6, 


